



Medlem af Inatsisartut
Mala Høy Kúko, Siumut
/Her

Svar på § 37-spørgsmål nr. 113-2023 vedr. rindende vand i bygder

Brevdato: 18-07-2023
Sagsnr.: 2023 - 3743
Akt-id: 23170973

Kære Mala Høy Kúko

Postboks 1614
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
Fax: (+299) 34 54 10
E-mail: pan@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. rindende vand i bygder. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

Spørgsmålene er gengivet enkeltvis herunder, efterfulgt af en besvarelse.

1. Kan Naalakkersuisut oplyse om, hvilke bygder der ikke har rindende vand?

Svar:

Der er indhentet bidrag til besvarelsen fra Nukissiorfiit, som oplyser følgende:

"Der er etableret offentlig vandforsyning i alle byer og bygder i landet, bortset fra to bygder ved Upernavik: Nutaarmiut og Naajaat. Nukissiorfiit forsyner således drikkevand til ca. 99,8% af landets befolkning. Det er dog ikke alle forbrugere, som er tilsluttet trykvand, og især i bygder henter mange forbrugere vand ved taphuse. Enkelte husstande i nogle bygder har tilsluttet trykvand."

2. Hvilke planer har Naalakkersuisut for de bygder der ikke har rindende vand?

Svar:

Der er indhentet bidrag til besvarelsen fra Nukissiorfiit, som oplyser følgende:

"Nukissiorfiit laver løbende planlægning af forsyningen i byer og bygder med henblik på at tilbyde den bedst mulige forsyning af el, vand og varme til Nukissiorfiits forbrugere. Nukissiorfiit har siden 2015 investeret ca. 80 millioner kroner relateret til vandværksprojekter i bygder. Dertil kommer flere projekter med ledningsarbejder i bygder."

Nukissiorfiit har i en lang årrække arbejdet på at sikre øget tilslutning til trykvandsforsyning – primært i byer med vandkørsel. Det kan være svært at sikre, idet tilslutning til trykvandsforsyning ikke udelukkende påhviler Nukissiorfiits fremførelse af trykvand til et givent område. Det er nemlig op til den individuelle

forbruger at finansiere og sørge for tilslutning til Nukissiorfiits hovedvandle-ning, hvilket ofte er udgifter, som ikke står mål med værdien af ejendommen eller potentielt den økonomiske formåen for den individuelle forbruger. Derudover er det en forudsætning, at kommunen samtidig etablerer kloakering i de pågæl-dende bygder.”

3. Hvis der skal etableres rindende vand i bygderne, hvilke bygder vil Naalakkersuisut prioritere i deres planer?

a. Hvornår vil planerne blive iværksat?

Svar:

Der er indhentet bidrag til besvarelsen fra Nukissiorfiit, som oplyser følgende:

”Nukissiorfiit udbygger og effektiviserer løbende drikkevandsforsyningen i både byer og bygder ved at reovere og etablere nye bygdevandværker. Nukissiorfiit forventer at lave investeringer i bl.a. følgende bygder: Kangaamiut, Oqaatsut, Sarfannguit, Upernavik Kujalleq og Akunnaaq.

Naalakkersuisut har i år igangsat udarbejdelsen af en opdateret sektorplan for vandforsyning, som vil sætte retningen og tidsperspektivet for udviklingen af vandforsyningen i hele landet, således Nukissiorfiit fortsat kan levere vand efter gældende lovkrav og leve op til FN's verdensmål.”

4. Hvis der skal etableres rindende vand i bygder der ikke tidligere har haft, hvor mange penge regner Naalakkersuisut at anvende til formålet?

Svar:

Naalakkersuisut har igangsat udarbejdelsen af en sektorplan for vandforsyning. Sektorplanen vil sætte retningen og tidsperspektivet for udviklingen af vandfor-syning i hele landet.

5. Hvis der ikke er planer om forsyning af bygderne med rindende vand, hvilke begrundelser kan Naalakkersuisut så give?

Svar: Der henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 4.

Jeg håber, at ovenstående besvarer dine spørgsmål.

Med venlig hilsen



Kalistat Lund